Дело 

<

Номер обезличен>

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 мая 2017 года г. Оренбург

Судья Дзержинского районного суда г. Оренбурга Елисеев С.Л.,

при секретаре Старковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Трофимовой С.Д.

обвиняемой ФИО1

защитника адвоката Шарифова М.Ф.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в период не позднее конца ноября 2016 года, находясь в неустановленном месте, на поступившее в её адрес посредством переписки в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») предложение от неустановленных лиц, осуществляющих преступную деятельность по распространению наркотических средств и использующих в интернет-программе «

<

данные изъяты>» учётные записи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иных неустановленных лиц (далее неустановленные лица «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица), заняться незаконным сбытом наркотических средств, разделяя с последними общее желание, ориентированное на достижение быстрого материального благополучия за счет систематического сбыта наркотических средств, с целью обогащения от данной преступной деятельности, дала свое согласие и вступила с указанными неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью обогащения от данной противоправной деятельности.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности и распределенным ролям, неустановленные лица «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, посредством переписки в сети «Интернет» сообщали ей адреса нахождения тайников («закладок») мелкооптовых партий наркотических средств, после чего последняя извлекала наркотические средства из указанных тайников («закладок»), а затем, с целью придания удобной для сбыта формы, она, по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, фасовала получаемые наркотические средства, а именно: делила наркотические средства и помещала их в полиэтиленовые пакеты, после чего помещала уже расфасованные наркотические средства в розничные тайники («закладки») на территории г.Оренбурга для непосредственного сбыта потребителям наркотических средств, адреса которых она передавала неустановленным лицам «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иным неустановленным лицам, путем переписки в сети «Интернет», которые, в свою очередь, данные адреса тайников при сбыте наркотических средств сообщали наркозависимым лицам. При этом за каждый оборудованный тайник («закладку») она от вышеуказанных неустановленных лиц «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иных неустановленных лиц, получала соответствующее денежное вознаграждение. 

Так она, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными лицами, на основании полученной от них информации путем переписки в сети «Интернет», в целях последующего сбыта, в период не позднее 16.01.2017 года, путём изъятия из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом в неустановленном месте, получила вещество, являющееся, смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 49,77 грамма, что является крупным размером, которое она, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными лицами, незаконно хранила при себе, покушаясь на сбыт наркозависимым лицам.

Однако ФИО1, неустановленные лица «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.01.2017 года в 17 час. 30 мин., она сотрудниками полиции была задержана у остановки общественного транспорта «Совхоз «Дружба»», по 

<

...>, расположенной в районе 

<

...>, после чего, 16.01.2017 года, в период времени с 19 час. 10 мин. до 20 час. 16 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого на остановке общественного транспорта «Совхоз «Дружба»», по 

<

...> расположенной в районе 

<

...>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся, смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 49,77 грамма, что является крупным размером.

Она же, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными лицами, на основании полученной от них информации путем переписки в сети «Интернет», в целях последующего сбыта, в период не позднее 16.01.2017 года, путём изъятия из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом в неустановленном месте, получила вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 34,81 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 12,28 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,64 грамма, что является крупным размером, которые она, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иными неустановленными лицами, незаконно хранила в своем жилище, по адресу: 

<

...>, покушаясь на сбыт наркозависимым лицам.

Однако ФИО1, неустановленные лица «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и иные неустановленные лица, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 16.01.2017 года в 17 час. 30 мин., она, сотрудниками полиции была задержана у остановки общественного транспорта «Совхоз «Дружба»», по 

<

...>, расположенной в районе 

<

...>, после чего, 16.01.2017 года, в период времени с 21 часа 15 мин. до 22 час. 30 мин., в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 34,81 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся, смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 12,28 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся, смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,64 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала и показала, что с января 2017 года начала употреблять наркотические средства. В декабре 2016 года в связи с финансовыми трудностями начала искать работу и от своего знакомого, у которого она раньше приобретала наркотические средства для личного употребления, в мобильном приложении «Xabber» под никнеймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» узнала, что раскладывая наркотические средства по городу, помещая их в тайники, можно заработать деньги. Так, на территории города Оренбурга она помещала расфасованные пакетики с наркотиками в различные тайники-закладки. За эту работу ей на банковскую карту «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> поступала зарплата. Кто ей оставлял закладки с наркотиками и кому она в свою очередь оставляла их, она не знает. Связь с работодателем она поддерживала через специальную программу «Xabber», которую установила в телефоне в середине 2016 года для приобретения наркотиков для себя.

В декабре 2016 года она сняла квартиру в г.Оренбурге по 

<

...>.В начале января 2017 года её куратор, использующий никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» скинул ей на телефон адрес с описанием закладки-тайника, в котором находились наркотики, которые она должна была забрать и разложить. Только 16 января 2017 года она решила съездить в тайник-закладку. В обед она вышла из квартиры и пошла в СИЗО № 1, чтобы передать другу посылку. После этого она пошла на остановку, села в автобус 

<

Номер обезличен> и поехала в поселок Кушкуль. На остановке «

<

данные изъяты>» она вышла из автобуса, перешла на противоположную сторону и пошла в частный сектор по координатам, которые получила ранее от куратора. Найдя место, где находился тайник-закладка, забрала оставленный сверток, положила его в сумку-рюкзак и пошла назад в сторону остановки. По пути к ней подошли молодые люди, представились, показали свои удостоверения и сказали, что она задержана. Через некоторое время были приглашены понятые, в их присутствии ей была разъяснена ст.51 Конституции РФ и было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, то есть оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем. Она сказала, что в её сумке-рюкзаке находится сверток с наркотическим средством. После этого, в ходе личного досмотра в правом кармане куртки был обнаружен её мобильный телефон, а в рюкзаке сверток, выполненный из фольги, внутри которого находился сверток, выполненный из полиэтиленового пакета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Также была изъята её банковская карта «Сбербанк России». Все изъятое было упаковано в прозрачные пакеты, связано нитью, скреплено оттиском печати и подписано ими. Все время проводилась фотосъемка. После этого был составлен протокол, в котором она и все участвующие лица расписались.

В этот же день ей было предъявлено постановление Ленинского райсуда г.Оренбурга о проведении обыска в квартире, которую она снимала. Перед началом были приглашены понятые. Ей были разъяснены ст.ст.48, 51 Конституции РФ, после чего был задан вопрос: желает ли она добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, а именно оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем. Она пояснила, что в комнате в шкафу находится наркотическое средство. В ходе обследования квартиры в шкафу была обнаружена сумка темного цвета с надписью «PUMA», в которой в левом кармане были обнаружены три пары перчаток и полимерный пакет с надписью «Универсам сельпо». В центральном кармане сумки был обнаружен полимерный пакет темного цвета с изображением девушки с надписью «AMELLA», внутри которого был обнаружен полимерный пакет розового цвета, внутри которого находились полимерные пакеты типа «ZipLock». В темном пакете были обнаружены полимерный пакет с веществом розового цвета, полимерный пакет с остатками вещества светлого цвета и полимерным остатком пленки, полимерный пакет с веществом светлого цвета, полимерный пакет с веществом светлого цвета, два полимерных пакета типа «ZipLock» с остатками вещества светлого цвета, полимерный пакет типа «ZipLock» с фрагментом листа бумаги и полимерным пакетом типа «ZipLock» с остатками вещества светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято, упаковано, перевязано нитью, опечатано, подписано всеми участвующими лицами. 

На столе в косметичке были обнаружены электронные весы с остатками вещества белого цвета, которые также были изъяты опечатаны.

По поводу обнаруженных и изъятых наркотических средств у неё дома по адресу 

<

...> она пояснила, что данные наркотические средства, 

<

данные изъяты>, массой 34,81 грамма, 

<

данные изъяты>, массой 12,28 грамма, 

<

данные изъяты>, массой 0,64 грамма она также забрала из тайника-закладки, адрес которой ей скинул на её телефон её куратор никнеймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Было это незадолго до 16 января 2017 года. Точную дату и место расположения этой закладки она уже не помнит, так как неоднократно получала наркотические средства из различных закладок. Данные наркотические средства она также планировала расфасовать с целью последующего их сбыта наркоманам.

Наряду с полным признанием своей вины подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого ей преступлений, полностью подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения.

Так, вина ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства, обнаруженного в ходе её личного досмотра, проводимого 16.01.2017 года по адресу: 

<

...>, остановка общественного транспорта «Совхоз Дружба», подтверждается:

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>22., показавшей суду, что работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Оренбургской области. 16.01.2017 года она выезжала на место происшествия для производства личного досмотра женщины, а именно к остановке общественного транспорта «Совхоз Дружба» по 

<

...>, где в присутствии двух женщин понятых, произвела личный досмотр ФИО1 

<

данные изъяты>. Перед началом личного досмотра ФИО1 и понятым были разъяснены их права и обязанности, а также то, что будет производится фотосъемка. Во время досмотра ФИО1 была одета в черную шапку, черную куртку, черный шарф, светлые варежки, черные брюки, черную кофту, черные легенцы, черные носки, серую футболку, черный лифчик, цветные трусы, была обута зимнюю обувь «угги» черного цвета. При себе у последней была сумка-рюкзак черного цвета. 

Перед досмотром ФИО1 объяснили, что их действия направлены на изъятие наркотических средств, и предложили последней добровольно выдать имеющиеся при ней предметы, вещества, документы, ценности, запрещенные в гражданском обороте или подлежащие изъятию. Также было разъяснено право на юридическую помощь, право на услуги переводчика, право на уведомление близких родственников или близких лиц о факте задержания, ст. 51 Конституции РФ, право давать объяснения, заявлять ходатайства и отводы, приносить жалобы, а также пользоваться услугами переводчика, на что последняя заявила, что у нее при себе в рюкзаке находится сверток с наркотическим средством. 

В ходе досмотра в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в черном корпусе, с сим-картой оператора «МТС» абонентский номер 

<

Номер обезличен>, при включении телефона и набора комбинации 

<

Номер обезличен> на экране указанного телефона отобразился IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>, серийный номер телефона: 

<

Номер обезличен> Изъятый телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались понятые и ФИО1

В ходе досмотра сумки-рюкзака, принадлежавшего ФИО1 был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился сверток, выполненный из полимерного материала, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались понятые и ФИО1 

В кошельке, который находился в сумке-рюкзаке была обнаружена банковская карта банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, VISA, которая была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, перевязанный нитью светлого цвета, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались понятые и ФИО1 

По факту изъятого ФИО1 пояснила, что изъятый у нее сверток с наркотическим средством ей передало неустановленное лицо через программу «Xabber», установленную в ее мобильном телефоне;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>23., показавшего суду, что работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области. В ходе проверки оперативной информации по факту сбыта наркотических средств ФИО1, 16 января 2017 года им, совместно с 

<

ФИО>24., 

<

ФИО>25 и 

<

ФИО>26 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе ОРМ было установлено, что 16 января 2017 года в 14 часов 40 минут ФИО1 вышла из четвертого подъезда дома 

<

...> и направилась в сторону ул.Набережная и прошла на территорию СИЗО №1. Спустя некоторое время она вышла с территории СИЗО №1 и направилась в сторону остановки «Центральный рынок» по пр.Победы г.Оренбурга. На остановке она села в автобус 

<

Номер обезличен> на заднее пассажирское сиденье. Около 17 часов она вышла из автобуса на остановке «

<

данные изъяты>» по ул.

<

...>, перешла на противоположную сторону и направилась в сторону ул.

<

...>, где с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут находилась вне поле зрения сотрудников полиции. В 17 часов 15 минут ФИО1 с ул.

<

...> проследовала на остановку «Совхоз Дружба» по 

<

...> по направлению в г. Оренбург и в МОЛЛ «Армада». В 17 часов 30 минут ФИО1 была ими задержана. О задержании последней они сообщили оперативному дежурному УНК УМВД России по Оренбургской области. На место задержания прибыла женщина сотрудник УНК, которая производила досмотр ФИО1 Ему известно, что в ходе досмотра у последней было изъято порошкообразное вещество, мобильный телефон, банковская карта. Также были сделаны смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец ватного тампона.

Сам он в досмотре ФИО1 не участвовал;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>27., показавшего суду, что работает оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области. В ходе проверки оперативной информации по факту сбыта наркотических средств ФИО1, 16 января 2017 года им, совместно с 

<

ФИО>28., 

<

ФИО>29. и 

<

ФИО>30. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе ОРМ было установлено, что 16 января 2017 года в 14 часов 40 минут ФИО1 вышла из четвертого подъезда дома 

<

...> и направилась в сторону ул.Набережная и прошла на территорию СИЗО №1. Спустя некоторое время она вышла с территории СИЗО №1 и направилась в сторону остановки «Центральный рынок» по пр.Победы г.Оренбурга. На остановке она села в автобус 

<

Номер обезличен> на заднее пассажирское сиденье. Около 17 часов она вышла из автобуса на остановке «

<

данные изъяты>» по ул.

<

...>, перешла на противоположную сторону и направилась в сторону ул.

<

...>, где с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут находилась в поле зрения сотрудников полиции. В 17 часов 15 минут ФИО1 с ул.

<

...> проследовала на остановку «Совхоз Дружба» по 

<

...> по направлению в г. Оренбург и в МОЛЛ «Армада». В 17 часов 30 минут ФИО1 была ими задержана. О задержании последней они сообщили оперативному дежурному УНК УМВД России по Оренбургской области. На место задержания прибыла женщина сотрудник УНК, которая производила досмотр ФИО1 Ему известно, что в ходе досмотра у последней было изъято порошкообразное вещество, мобильный телефон, банковская карта. Также были сделаны смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец ватного тампона.

Сам он в досмотре ФИО1 не участвовал;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>31., аналогичными показаниям свидетеля 

<

ФИО>32.,

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>33., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ от 06.03.2017 года (

<

Номер обезличен>), из которых следует, что 16 января 2017 года в 19 часов 10 минут она была приглашена в качестве понятого при досмотре ФИО1 

<

данные изъяты>

Личный досмотр последней производился на остановке общественного транспорта«Совхоз Дружба», расположенной по 

<

...>, по направлению в г. Оренбург. Перед началом досмотра ФИО1, ей и второй понятой были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Также они были предупреждены, что будет производится фотосъемка. 

ФИО1 сотрудники полиции сообщили, что их действия направлены на изъятие наркотических средств, и предложили последней добровольно выдать имеющиеся при ней предметы, вещества, документы, ценности, запрещенные в гражданском обороте или подлежащие изъятию. ФИО1 заявила, что у нее при себе в рюкзаке находится сверток с наркотическим средством. В ходе личного досмотра последней, в правом кармане ее куртки был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в черном корпусе, с сим-картой оператора «МТС» абонентский номер 

<

Номер обезличен>, при включении телефона и набора комбинации 

<

Номер обезличен> на экране указанного телефона отобразился IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>, серийный номер телефона: 

<

Номер обезличен>. 

В ходе досмотра, в сумке-рюкзаке, принадлежавшей ФИО1, был обнаружен сверток, выполненный из фольгированной бумаги, внутри которого находился сверток, выполненный из полимерного материала, внутри которого находилось вещество светлого цвета. 

В кошельке, находящимся в сумке-рюкзаке, была обнаружена банковская карта банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, VISA. 

Все обнаруженное было изъято и упаковано в прозрачные полимерные пакеты, перевязанны нитью светлого цвета, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались она, второй понятой и ФИО1;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>34., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ от 07.03.2017 года (

<

Номер обезличен>), аналогичными показаниям свидетеля 

<

ФИО>35

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>36., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ от 09.03.2017 года (

<

Номер обезличен>), из которых следует, что работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области. В ходе проверки оперативной информации в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, занимающейся, по имеющейся информации, сбытом наркотических средств, 16 января 2017 года им, совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Оренбургской области – 

<

ФИО>37., 

<

ФИО>38. и 

<

ФИО>39 в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе которого было установлено, что в 14 часов 40 минут 16 января 2017 года ФИО1 вышла из 4-го подъезда 

<

...>, и пешком направилась в сторону ул. Набережной г. Оренбурга, после чего прошла на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области, откуда вышла через некоторое время и направилась в сторону остановки общественного транспорта «Центральный рынок», расположенной по пр. Победы г. Оренбурга, села на заднее пассажирское сиденье автобуса маршрута 

<

Номер обезличен> В 17 часов 16 января 2017 года ФИО1 вышла из автобуса на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

...>, перешла на противоположную сторону дороги и направилась в частный сектор, в сторону ул. 

<

...>, где с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут находилась вне поля зрения сотрудников полиции. В 17 часов 15 минут ФИО1 была замечена на ул.

<

...> г. Оренбурга, откуда проследовала до остановки общественного транспорта «Совхоз «Дружба»» по 

<

...>, по направлению в г. Оренбург и в МОЛЛ «Армада», где, в 17 часов 30 минут была ими задержана. После этого ими о задержании ФИО1 было сообщено оперативному дежурному УНК УМВД России по Оренбургской области, который впоследствии на место задержания ФИО1 направил сотрудника женского пола УНК УМВД России по Оренбургской области для производства личного досмотра последней. Сам он в личном досмотре ФИО1 не участвовал, однако ему известно, что в ходе личного досмотра последней были изъяты порошкообразное вещество, мобильный телефон, банковская карта, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец ватного тампона;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16.01.2017 года, согласно которого, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого на остановке общественного транспорта «Совхоз «Дружба»», расположенной на 

<

...>, по направлению в МОЛЛ «Армада», из правого кармана куртки ФИО1 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>, серийный номер: 

<

Номер обезличен>, с сим-картой оператора «МТС» абонентский номер 

<

Номер обезличен>. Из сумки-рюкзака ФИО1 изъят сверток, выполненный из фольгированной бумаги, с находящимся внутри него свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. Из кошелька ФИО1 изъята банковская карта банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, VISA. Также изъяты смывы с кистей рук ФИО1 на ватный тампон, экспериментальный образец ватного тампона. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что изъятый у нее сверток с наркотическим средством ей передало неустановленное лицо через программу «Xabber», установленную в ее мобильном телефоне, (

<

Номер обезличен>);

- справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 16.01.2017 года, согласно которой вещество, массой 49,77 г., представленное при отношении, зарегистрированном в 

<

данные изъяты> под 

<

Номер обезличен> от 16.01.2017 года из 1 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), (

<

Номер обезличен>);

- заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 31.01.2017 года, согласно которому, порошкообразное вещество, массой 49,75 г., представленное по уголовному делу 

<

Номер обезличен> из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). На поверхностях тампонов со смывами с поверхностей рук и представленного в качестве образца, представленных по уголовному делу № 60/40 из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, следовых количеств наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, не выявлено, (

<

Номер обезличен>);

- заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 17.02.2017 года, согласно которому, на внутренних поверхностях весов, пакетов, пакетиков, на поверхностях перчаток, фрагмента листа бумаги, представленных по уголовному делу 

<

Номер обезличен> из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, выявлены следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты> включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), (

<

Номер обезличен>);

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2017 года, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 49,77 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования, экспертизы), предметы упаковки, изъятые 16.01.2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого на остановке общественного транспорта «Совхоз «Дружба»», расположенной на 

<

...>, по направлению в МОЛЛ «Армада»; упаковочные, в эксплуатации не бывшие, пакетики с застежкой типа «Zip Lock», в количестве 1044 штук, а также 6 перчаток, электронные весы, 2 пакета с ручками, 4 пакета, 5 пакетиков с застежкой типа «Zip Lock», бумажный сверток, со следовыми количествами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятые 16.01.2017 г., в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, (

<

Номер обезличен>);

- протоколом осмотра предметов от 08.03.2017 года, согласно которому осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства представленный ПАО «МТС» CD-R диск с детализированными списком абонентского номера 

<

Номер обезличен>, находящимся в пользовании ФИО1, за период времени с 01.11.2016 года по 17.01.2017 года. В ходе осмотра установлено, что представленная информация о месте расположения базовых станций за 16.01.2017 года соответствует времени и месту совершения ФИО1 преступления, подтверждает показания свидетелей 

<

ФИО>40, 

<

ФИО>41., 

<

ФИО>42., 

<

ФИО>43., осуществляющих оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 и задержавших последнюю, (

<

Номер обезличен>);

- протоколом осмотра предметов, проводимого в период времени с 12.03.2017 года до 13.03.2017 года, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, VISA, открытая на имя ФИО1, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>, серийный номер: 

<

Номер обезличен> с сим-картой оператора «МТС» абонентский номер 

<

***>, принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра содержимого мобильного телефона «

<

Номер обезличен>», обнаружены переписки ФИО1 в интернет-программе «Xabber»с лицами, использующими учетные записи «

<

Номер обезличен>», «

<

Номер обезличен>», «kolomb@xmpp.jp». Содержимое переписки, использование в ней сленга, характерного для сбытчиков наркотиков в системе «онлайн», терминов «

<

данные изъяты>?», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>?», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», исходящие сообщения ФИО1 с фотоизображениями местонахождения закладок с наркотическими средствами, номером банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, открытой на ее имя, свидетельствует о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с вышеперечисленными лицами, (

<

Номер обезличен>);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14.03.2017 года, согласно которому осмотрена и признана в качестве вещественного доказательства представленная ПАО «Сбербанк» выписка по банковской карте 

<

Номер обезличен>, открытой на имя ФИО1, на бумажном носителе - 2-х листах формата А-4, за период времени с 01.11.2016 г. по 20.01.2017 г. В ходе осмотра обнаружены перечисления крупных сумм денежных средств на счет указанной банковской карты в период с конца ноября 2016 г. до задержания ФИО1, через систему «Сбербанк-онлайн», с банковских карт, зарегистрированных в Чувашском ОСБ (8 перечислений), Стромынском ОСБ, а также через систему «Киви-кошелек», (

<

Номер обезличен>);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Оренбургской области старшего лейтенанта полиции 

<

ФИО>44., от 16.01.2017 года о том, что им, совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области капитаном полиции 

<

ФИО>45., старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области капитаном полиции 

<

ФИО>46., оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области капитаном полиции 

<

ФИО>47., 16.01.2017 года в 17 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 3 метрах от остановки общественного транспорта «Совхоз «Дружба»» 

<

...>, по подозрению в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, была задержана ФИО1 

<

данные изъяты>. Прибывшим на место оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области майором полиции 

<

ФИО>48., в ходе личного досмотра ФИО1, в ее сумке обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился пакет с веществом светлого цвета. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, (

<

Номер обезличен>);

– выпиской по банковской карте 

<

Номер обезличен>, представленная из ПАО Сбербанк (исх. 

<

Номер обезличен> от 06.03.2017 г.), согласно которой зафиксированы поступления на банковскую карту 

<

Номер обезличен> на имя ФИО1: 08.11.2016 г. - 1729 рублей; 12.11.2016 г. - 500 рублей; 18.11.2016 г. - 3000 рублей; 19.11.2016 г. - 500 рублей; 29.11.2016 г. - 4227,69 рубля; 30.11.2016 г. - 5000 рублей; 05.12.2016 г. - 5000 рублей; 07.12.2016 г. - 8468,72 рубля; 10.12.2016 г. - 2823,07 рубля; 13.12.2016 г.- 4855 рублей; 13.12.2016 г. - 19293,95 рубля; 17.12.2016 г. - 4167,3 рубля; 20.12.2016 г. - 16001,56 рубль; 24.12.2016 г. - 100 рублей; 24.12.2016 г. - 100 рублей; 27.12.2016 г. - 15833,44 рубля; 27.12.2016 г. - 100 рублей; 28.12.2016 г. - 3000 рублей ; 28.12.2016 г. - 5000 рублей; 30.12.2016 г. - 1862,76 рубля; 07.01.2017 г. - 990 рублей; 10.01.2017 г. - 1693,58 рубля; 11.01.2017 г. - 931 рубля, (

<

Номер обезличен>).

Так, вина ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, проводимого 16.01.2017 г., подтверждается: 

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>49., показавшего суду, что работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области. 16 января 2017 года им, на основании постановления Ленинского райсуда г.Оренбурга от 13 января 2017 года, в присутствии двух понятых, с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Оренбургской области 

<

ФИО>50., было проведено обследование квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

...>. Также все были предупреждены о том, что будет производится фотосъемка. В ходе обследования квартиры ФИО1 предупредили, что их действия направлены на изъятие наркотических средств и последней было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы, вещества, документы, ценности, запрещенные в гражданском обороте.

После того, как ФИО1 сама открыла им дверь квартиры, ей был задан вопрос: имеются ли у нее предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а именно, оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем, на что последняя ответила, что в комнате в шкафу имеется сумка, в которой находятся наркотические средства. Все участвующие лица прошли в комнату, в правой секции встроенного шкафа на полу была обнаружена сумка темного цвета с надписью «Puma». В левом кармане сумки было обнаружено 6 перчаток и пакет с ручками с надписью «Универсам Сельпо». Данные перчатки и пакет были изъяты, упакованы в пакет, пакет был перевязанн нитью, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались понятые и ФИО1 

В центральном кармане сумки был обнаружен пакет с надписью «Amelia», в котором находился пакет розового цвета с ручками, внутри находилось много пакетиков типа «Zip Lock», все было изъято, упаковано в пакет, перевязано нитью, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались понятые и ФИО1

В ходе обследования комнаты, на столе, в женской косметичке были обнаружены электронные весы с остатками вещества светлого цвета, которые были помещены в пакет, перевязанны нитью, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались понятые и ФИО1

После обследования квартиры им был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица. Никаких замечаний по поводу обследования квартиры от участвующих лиц не поступало;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>51, аналогичными показаниям свидетеля 

<

ФИО>52.;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>53., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ от 10.03.2017 года (

<

Номер обезличен>), из которых следует, что 16 января 2017 года в 21час в15 минут она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого при производстве обследования квартиры 

<

...>. Обследование квартиры осуществлялось на основании постановления суда Ленинского района г. Оренбурга 

<

Номер обезличен> от 13.01.2017 года, которое было предъявлено ФИО1 Помимо неё, в качестве понятого было приглашено еще одно лицо женского пола. Также в указанном оперативно-розыскном мероприятии принимали участие оперуполномоченный 

<

ФИО>54 и ФИО1 Перед началом обследования квартиры ей и второму понятому были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Они все были предупреждены о том, что будет производится фотосъемка квартиры. ФИО1 было сообщено, что действия сотрудников направлены на изъятие наркотических средств, после чего последней было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы, вещества, документы, ценности, запрещенные в гражданском обороте или подлежащие изъятию.

Дверь комнаты ключом открыла ФИО1, после чего последней сотрудником полиции был задан вопрос: «Имеются ли у нее предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а именно, оружие, наркотики, денежные средства, добытые преступным путем?», на что ФИО1 пояснила, что в комнате в шкафу имеется сумка, в которой находятся наркотические средства. Все участвующие лица прошли в комнату. При входе в комнату слева находился встроенный шкаф, в правой секции которого на полу была обнаружена сумка темного цвета, с надписью «Puma». В левом кармане сумки было обнаружено 6 перчаток и пакет с ручками с надписью «Универсам Сельпо». Данные перчатки и пакет сотрудником полиции, в её присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и ФИО3, были изъяты, упакованы в пакет, перевязанны нитью, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались она, второй понятой и ФИО1 В центральном кармане сумки был обнаружен пакет с надписью «Amelia», с находящимся в нем пакетом розового цвета с ручками, внутри которого находились пакетики типа «Zip Lock». Сколько именно пакетиков находилось в розовом пакете, она пояснить не может, пакетиков было очень много, их точное количество не пересчитывалось. Данный розовый пакет с находящимися в нем пакетиками типа «Zip Lock» сотрудником полиции, в ее присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и 

<

ФИО>55., был изъят, помещен в пакет, перевязанны нитью, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались она, второй понятой и ФИО1 

Далее, в ходе обследования комнаты, на столе, расположенном прямо от входа, в женской косметичке были обнаружены электронные весы с остатками вещества светлого цвета, которые были помещены в пакет, перевязанный нитью, концы которой были склеены фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов № 2/5 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Оренбургской области», на котором расписались она, второй понятой и ФИО1;

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>56., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ от 10.03.2017 года (т

<

Номер обезличен>), аналогичными показаниям свидетеля 

<

ФИО>57.; 

- протоколом гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.01.2017 года, согласно которого, в ходе обследования квартиры 

<

...> (по месту проживания ФИО1), из сумки, принадлежащей ФИО1, изъяты: пакет с ручками с надписью «Универсам Сельпо», 6 перчаток, пакет с надписью «Amelia» с находящимися в нем: пакетом, изготовленным из полимерного материала, с находящимися в нем 2 пакетами, изготовленными из полимерного материала, фрагментом пленки, изготовленной из полимерного материала; пакетом, изготовленным из полимерного материала, с находящимся в нем пакетиком, изготовленным из полимерного материала, с застежкой типа «Zip Lock», со следами вещества; двумя пакетиками, изготовленными из полимерного материала, с застежками типа «Zip Lock», со следами вещества; пакетиком, изготовленным из полимерного материала, с застежкой типа «Zip Lock»; пакетиком, изготовленным из полимерного материала, с застежкой типа «Zip Lock»; свертком из листка бумаги со следами вещества; пакетом розового цвета с ручками, с находящимися в нем упаковочными, в эксплуатации не бывшими, пакетиками с застежкой типа «Zip Lock», в количестве 1044 штук. Из косметички, принадлежащей ФИО1, находящейся на столе обследуемой квартиры, изъяты электронные весы со следами вещества, (

<

Номер обезличен>);

- рапортом оперуполномоченного УНК УМВД России по Оренбургской области капитана полиции 

<

ФИО>58 от 16.01.2017 года о том, что им, совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Оренбургской области капитаном полиции 

<

ФИО>59., 16.01.2017 года в период времени с 21 часа 15 минут до 22 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводилось на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Оренбурга 

<

ФИО>60. 

<

Номер обезличен> от 13.01.2017 года, по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1 

<

данные изъяты>, проживающей по указанному адресу, были обнаружены и изъяты: пакеты с застежками типа «Zip Lock», электронные весы, резиновые перчатки, полиэтиленовые пакеты с порошкообразными веществами различных цветов. По данному факту собран материал проверки, (

<

Номер обезличен>);

- ксерокопией постановления судьи Ленинского районного суда г.Оренбурга 

<

ФИО>61. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

Номер обезличен> от 13.01.2017 года, согласно которого 

<

ФИО>62 разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, (

<

Номер обезличен>);

- справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 17.01.2017 года, согласно которой вещества, массами 34,72 г., 0,09 г., представленные при отношении, зарегистрированном в 

<

данные изъяты> под 

<

Номер обезличен> от 16.01.2017 года из 1 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Вещества, массами 11,62 г., 0,66 г., представленные при отношении, зарегистрированном в 

<

данные изъяты> под 

<

Номер обезличен> от 16.01.2017 года из 1 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Вещества, массами 0,05 г., 0,59 г., представленные при отношении, зарегистрированном в 

<

данные изъяты> под 

<

Номер обезличен> от 16.01.2017 года из 1 отдела УНК УМВД России по Оренбургской области, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства –

<

данные изъяты>, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), (т.1 л.д.71-73);

- заключением экспертов 

<

Номер обезличен> от 17.02.2017 года, согласно которому, вещества, массами 34,71 г., 0,08 г., представленные по уголовному делу 

<

Номер обезличен> из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Вещества, массами 11,61 г., 0,65 г., представленные по уголовному делу 

<

Номер обезличен> из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Вещества, массами 0,04 г., 0,58 г., представленные по уголовному делу 

<

Номер обезличен> из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства –

<

данные изъяты>, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). На внутренних поверхностях весов, пакетов, пакетиков, на поверхностях перчаток, фрагмета листа бумаги, представленных по уголовному делу 

<

Номер обезличен> из СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области, выявлены следовые количества наркотического средства - 

<

данные изъяты>, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Правительством Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), (

<

Номер обезличен>);

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2017 года, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 34,81 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования, экспертизы); смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 12,28 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования, экспертизы); смесь (препарат), содержащая в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,64 грамма (без учета израсходованного при проведении исследования, экспертизы), предметы упаковки; упаковочные, в эксплуатации не бывшие, пакетики с застежкой типа «Zip Lock», в количестве 1044 штук, а также 6 перчаток, электронные весы, 2 пакета с ручками, 4 пакета, 5 пакетиков с застежкой типа «Zip Lock», бумажный сверток, со следовыми количествами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, изъятые 16.01.2017 г., в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>. Указанные объекты, а также пакет с надписью «Amelia», фрагмент пленки направлены в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское», (т

<

Номер обезличен>).

Проанализировав материалы уголовного дела и полученные в ходе судебного заседания доказательства суд приходит к следующим выводам.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия были квалифицированы по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228..1УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ( по двум эпизодам). 

Подобная квалификация содеянного нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения и не оспаривается самой подсудимой.

Квалифицирующие признаки инкриминируемого преступления, вмененные в вину ФИО1 также нашли свое подтверждение, так как она, вступив в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, а именно по 1 эпизоду смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 49,77 грамма, что в соответствии с законом является крупным размером., по 2-му эпизоду покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, а именно смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 34,81 грамма; смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 12,28 грамма; смеси (препарата), содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,64 грамма, что в соответствии с законом является крупным размером.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228..1УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по обоим эпизодам преступной деятельности).

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 совершила преступление, отнесенное к разряду особо тяжких и представляющих высокую общественную опасность, что убеждает суд в необходимости применения к ней наказания связанного с лишением свободы, с обязательной изоляцией от общества, так как только в подобных условиях, по мнению суда, возможно её исправление и перевоспитание.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд, согласно ст.61 УК РФ, относит то, что она молода, вину свою признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, ухаживает за малолетней сестрой-инвалидом.

С учетом изложенного, наказание ей должно быть назначено с применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

Кроме этого, ввиду того, что ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, наказание ей должно быть назначено с учетом п.3 ст.66 УК РФ.

Ввиду того, что преступление носило корыстный характер, суд решил применить к подсудимой дополнительный вид наказания - штраф. Вместе с тем, так как подсудимая никаких должностей в момент совершения преступления не занимала, суд не применяет дополнительный вид наказания – лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228..1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228..1УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228..1УК РФ (эпизод по факту покушения на сбыт наркотического средства, обнаруженного в ходе её личного досмотра, проводимого 16.01.2017 года по адресу 

<

...>, остановка общественного транспорта «Совхоз Дружба») в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 30000 рублей в доход государства;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228..1УК РФ (эпизод по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу 

<

...>) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 30000 рублей в доход государства.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1. Наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев со штрафом в размере 40000 рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 17.05.2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения её под стражей с 17.01.2017 года по 16.05.2017 года.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю содержание под стражей.

Вещественное доказательство по делу: 

- смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- CD-R-диск с имеющимся на нем детализированным списком абонентского номера 

<

Номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО1, за период времени с 01.11.2016 г. по 17.01.2017 г.; выписка по банковской карте 

<

Номер обезличен>, открытой на имя ФИО1, на бумажном носителе - 2-х листах формата А-4., находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить в материалах дела;

- денежные средства в сумме 1193,99 руб., находящиеся на банковской карте банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, VISA, принадлежащей ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, обратить в погашение назначенного по данному приговору штрафа. 

Снять арест, наложенный постановлением Промышленного районного суда г.Оренбурга от 07 марта 2017 года на сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>, серийный номер: 

<

Номер обезличен>, флеш-картой «

<

данные изъяты>» 16Gb, стоимостью 1000 руб., принадлежащий ФИО1 и обратить в погашение назначенного по данному приговору штрафа. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд Дзержинского района г.Оренбурга, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток, со дня вручения ей копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.Л.Елисеев